
Таблица поправок 
к проекту решения Думы города «Об установлении расходных обязательств на оказание услуг по транспортировке тел 

(останков) умерших (погибших) в специализированные медицинские учреждения» 

№ п/п Редакция текста проекта решения Предлагаемые поправки 
Контрольно-счетной палаты города, 

аппарата Думы города 

Предложения 
Администрации города 

1. Наименование: Об установлении 
расходных обязательств на 
оказание услуг по транспортировке 
тел (останков) умерших 
(погибших) в специализированные 

, медицинские учреждения 

Аппарат Думы города: 
В наименовании проекта 

решения слово «транспортировке» 
заменить словом «перевозке». 

Отклонить. 
Решением Думы города от 
27.12.2013 № 455-V ДГ «О бюджете 
городского округа город Сургут на 
2014 год и плановый период 2015-
2016 годов» утвержден случай 
выделения бюджетных 
ассигнований, направляемых на 
предоставление субсидии на 
возмещение затрат по 
транспортировке тел (останков) 
умерших (погибших) в 
специализированные медицинские 
учреждения до заключения 
муниципального контракта. 
Муниципальный контракт № 20-ГХ 
от 10.06.2014 на оказание услуг по 
транспортировке тел умерших 
(погибших) в специализированные 
медицинские учреждения заключен 
с единственным исполнителем 
услуг. 



Следует отметить, что 
Федеральным законом от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» установлено 
понятие «перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище (в 
крематорий)». Данная услуга 
относится законодательством к 
гарантированному перечню услуг 
по погребению и к 
рассматриваемому проекту решения 
Думы города отношения не имеет. 
Расходное обязательство по 
транспортировке тел (останков) 
умерших (погибших) в 
специализированные медицинские 
учреждения принимается 
муниципальным образованием в 
рамках обязанностей, 
предусмотренных п. 2 ст. 2 
Федерального закона от 30.03.1999 
№ 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии 
населения» в области обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. 

2. В соответствии со статьей 20 
Федерального закона от 16.10.2013 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

Контрольно-счетная палата 
города: 

Преамбулу проекта решения 

Согласиться. 



организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции от 
21.07.2014), статьей 2 
Федерального закона от 30.03.1999 
№ 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии 
населения» (в редакции от 
23.06.2014), заслушав информацию 
Администрации города, Дума 
города РЕШИЛА: 

дополнить ссылкой на часть 1 статьи 
86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

3. 1. Установить расходное 
обязательство на оказание услуги 
по транспортировке тел (останков) 
умерших (погибших) в 
специализированные медицинские 
учреждения за счет средств 
местного бюджета. 

Аппарат Думы города: 
Часть 1 текста проекта решения 

изложить в следующей редакции: 
«1. Возмещать за счет средств 

местного бюджета затраты на 
оказание услуг по перевозке тел 
(останков) умерших (погибших в 
специализированные медицинские 
учреждения». 

Отклонить. 
Возмещение затрат установлено 
статьей 78 Бюджетного кодекса РФ 
в форме субсидий. 
По результатам изучения проекта 
постановления Администрации 
города «О порядке предоставления 
субсидии на возмещение затрат по 
транспортировке тел (останков) 
умерших (погибших) в 
специализированные медицинские 
учреждения» прокуратурой города 
было указано на исключение 
механизма субсидирования 
возмещения затрат и установление 
конкурсного порядка 
финансирования указанной 
деятельности. 



3. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить на 

Аппарат Думы города: 
Часть 3 проекта решения 

изложить в следующей редакции: 
«3. Администрации города 

разработать и утвердить порядок 
возмещения затрат на оказание 
услуг по перевозке тел (останков) 
умерших (погибших) в 
специализированные медицинские 
учреждения». 

Часть 3 проекта решения считать 
частью 4. 

Отклонить. 
Субсидия предоставлялась в 
соответствии 
предоставления 
утвержденным 
Администрации 
06.02.2014 № 
предоставления 
возмещение 
транспортировке 

с порядком 
субсидии, 

постановлением 
города от 

878 «О порядке 
субсидии на 
затрат по 
тел (останков) 

умерших (погибших) в 
специализированные медицинские 
учреждения». 
Муниципальный контракт № 20-ГХ 
от 10.06.2014 на оказание услуг по 
транспортировке тел умерших 
(погибших) в специализированные 
медицинские учреждения заключен 
в соответствии с пунктом 25 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» и на основании решения о 
согласования возможности 
заключения контракта с 
единственным исполнителем услуг 
№ 01-27-5 88/14КСЩ07) от 



28.05.2014. 
Принятие порядка является 
нецелесообразным, поскольку 
порядок проведения торгов 
установлен Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

В.В. Кочетков 

А.Г. Лазарев 

Директор департамента 
городского хозяйства 

Начальник 
правового управления 

Дмитриева Наталья Александровна 
(3462) 52 45 35 


